
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 52 DEL 28/05/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "IMPLEMENTAZIONE INTEGRATA 

DELLA LEGGE SUL FINE VITA", PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI 
PARTITO DEMOCRATICO, ECOLO', PER SESTO E ALLEANZA VERDI E 
SINISTRA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 15:23, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA  X 
TRALLORI GIACOMO  X 
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X  
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO X  
BENDONI FIORELLA X  
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA X  
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO  X 
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE  X 
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE X  

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, PRADAL BRUNO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: LABANCA MASSIMO, SANQUERIN 
CAMILLA, SFORZI DAMIANO. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Implementazione integrata della legge sul fine vita”, 
presentata dai Gruppi Consiliari Partito Democratico, Ecolò, Per Sesto e Alleanza Verdi e Sinistra; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere S.Cosi, così come risulta 
dal resoconto verbale della seduta consiliare; 
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale sono entrati in aula i Consiglieri 
G.Trallori e I.Armeni, nonché la Vicesindaca C.Pecchioli; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Martella, A.Bussotti, 
S.Fiorelli, G.Toccafondi e S.Mengato, nonché il Sindaco L.Falchi, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta consiliare; 
 
UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri S.Cosi e S.Mengato, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta; 
 
DATO ATTO che, nel corso della discussione, sono entrati in aula i Consiglieri D.Brunori e 
S.Mengato, per cui al momento della votazione sono presenti n. 22 Consiglieri comunali;   
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese: 

- Consiglieri presenti n. 22 

- Consiglieri votanti n. 22 

- Voti contrari n.1 (G.Toccafondi – Italia Viva) 

- Voti favorevoli n.21 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò,  
Lega, Fratelli d’Italia)  

 
DELIBERA 

 
di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 



 
 
 

Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 
Serena Sassolini 

 
Al Sindaco di Sesto Fiorentino 

Lorenzo Falchi 

MOZIONE PER L’IMPLEMENTAZIONE INTEGRATA DELLA LEGGE SUL FINE 

VITA Considerato che:  

• La normativa nazionale in materia di fine vita, pur non fornendo una soluzione organica e  
completa, ha acceso il dibattito e evidenziato la necessità di colmare alcune lacune, garantendo  
il diritto a una fine vita dignitosa e rispettosa;  

• L’11 febbraio 2025 Il Consiglio Regionale della Toscana, riconoscendo l’urgenza di un  approccio 
integrato e multidisciplinare, ha approvato la proposta di legge di iniziativa popolare  su 
"procedure e tempi per l'assistenza sanitaria regionale al suicidio medicalmente assistito",  
definendo un modello virtuoso che combina aspetti clinici, psicologici, etici e, dove opportuno,  
spirituali;  

• Un percorso olistico, in cui la centralità dell’individuo e il rispetto della sua dignità siano al  centro 
dell’intervento, è essenziale per offrire un sostegno efficace e umano ai cittadini in fase  
terminale;  

• Il 14 dicembre 2017 il Parlamento italiano ha approvato la legge sulle Disposizioni Anticipate  di 
Trattamento (DAT). La legge n. 219 è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 16 gennaio  
2018, ed è entrata in vigore il giorno 31 gennaio 2018;  

• La Corte Costituzionale, con la sentenza 242/2019, ha dichiarato la non punibilità di chi, con le  
modalità previste dagli artt. 1 e 2 della legge 22 dicembre 2017, n. 219 , agevola l’esecuzione  
del proposito di suicidio, autonomamente e liberamente formatosi, di una persona tenuta in vita  
da trattamenti di sostegno vitale e affetta da una patologia irreversibile, fonte di sofferenze  
fisiche o psicologiche che ella reputa intollerabili, ma pienamente capace di prendere decisioni  
libere e consapevoli, sempre che tali condizioni e le modalità di esecuzione siano state 
verificate  da una struttura pubblica del servizio sanitario nazionale, previo parere del comitato 
etico  territorialmente competente;  

 



• La Corte Costituzionale ha più volte sollecitato il legislatore nazionale a intervenire in materia  di 
fine vita;  

• al momento risultano depositate in Parlamento 10 proposte di legge sul fine vita. 
 
 
 
Preso atto che:  

• Le esigenze dei cittadini in fase terminale richiedono interventi che superino la mera dimensione  
clinica, integrando il supporto psicologico, sociale e spirituale per affrontare momenti di 
grande  fragilità;  

• L’esperienza toscana, con una specifica proposta di legge approvata su iniziativa popolare,  
rappresenta un modello di riferimento virtuoso, poiché integra aspetti sanitari, psicologici, etici  
e spirituali;   

• La sinergia tra istituzioni, operatori e cittadini è fondamentale per garantire l’applicazione  
concreta dei principi sanciti dalla legge, superando eventuali divergenze e frammentazioni; • Il 
coinvolgimento di esperti in cure palliative, psicologi, bioeticisti e figure di supporto spirituale   

rappresenta un elemento imprescindibile per realizzare un modello integrato di assistenza al 
fine  vita;  

• L’assenza di una disciplina organica a livello nazionale rischia di generare disparità territoriali,  
rendendo cruciale un intervento del Parlamento che offra regole uniformi su tutto il territorio  
italiano.   

Il consiglio comunale chiede:   

• Al Parlamento di calendarizzare quanto prima la discussione sulle proposte di legge relative al  
fine vita, così da pervenire a una disciplina organica e adeguata, capace di assicurare ai 
cittadini  un accompagnamento dignitoso e rispettoso dei diritti fondamentali, in coerenza con i 
richiami  espressi dalla Corte Costituzionale.   

• Alla Regione Toscana di proseguire il percorso positivo intrapreso con l’approvazione della  
legge, in particolare investendo sui servizi sanitari e sociosanitari territoriali e sui percorsi di  
cure palliative, prevedendo il coordinamento di interventi clinici, psicologici, etici e spirituali,  
al fine di migliorare la qualità della vita dei pazienti in fase terminale e offrire un supporto 
mirato  alle loro famiglie;  

• Al Sindaco e alla Giunta di porre particolare attenzione alla tematica del fine vita, anche in  
collaborazione con enti e istituzioni specializzate, nella programmazione dei servizi di propria  
competenza rivolti alle persone anziane, a persone affette da patologie irreversibili;  

• Alla Presidente del Consiglio Comunale di inviare la presente mozione ai Presidenti di Camera  
e Senato e al Presidente della Giunta Regionale Toscana.  



Gruppo Partito Democratico - cons. Stefano Cosi   

Capo Gruppo Ecol Sesto Fiorentino Stefano Martella   

Gruppo Per Sesto – cons. Alessandro Bussotti 

Gruppo Alleanza Verdi e Sinistra - cons. Fabio Nannini 


